Imago Dei -- De Spirit. Creaturis.

a
qC5a

a. 9, c. Nec potest dici quod intelligere meum sit aliud ab intelligere tuo propter diversitatem phantasmatum (arguit contra Averroistas); quia phantasma non est intelligibile in actu, sed id quod est ab eo abstractum, quod ponitur esse verbum. Unde diversitas phantasmatum est extrinseca ab intellectuali operatione; et sic non potest diversificare ipsam.

b

a. 9, ad 6m.

Obiectio: Praeterea, si intellectus possibilis in me est alius et in te, oporteret quod res intellecta esset alia in me et alia in te; cum res intellecta sit in intellectu; et sic res intellecta numeraretur per numerationem individuum-hominum individuum hominum. Sed omnia quae numerantur per numerationem individuum habent rem intellectam communem; et sic rei intellectae erit alia res intellecta in infinitum; quod est impossibile. Ergo non est alius intellectus possibilis in me et in te.

c

Ad sextum dicendum quod in hac ratione praecipuam vim videtur Averroes constituere; quia videlicet sequeretur (ut ipse dicit) si intellectus possibilis non esset unus in omnibus hominibus quod res intellecta individuaretur et numeraretur per individuationem et numerationem singularium hominum; et sic esset intellecta in potentia et non in actu.... Et ideo ad huius solutionem considerandum est quod, si de intellectu loqui oporteat secundum similitudinem sensus, ut patet ex processu Aristotelis in 3 de Anima, oportet dicere quod res intellecta non se habet ad intellectum possibilem ut species intelligibilis, quae intellectus possibilis sit actu; sed illa species se habet ut principium formale quo intellectus intelligit. Intellectum autem ~~xxx~~ sive res intellecta se habet ut constitutum vel formarum (scilicet formatum) per operationem intellectus: sive hoc sit quidditas simplex, sive sit compositio et divisio propositionis; has enim duas operationes intellectus Aristoteles assignat in 3 de Anima. Unam scilicet quam vocat intelligentiam indivisibilem, qua videlicet intellectus apprehendit quod quid est alicuius rei; et hanc Arabes vocant formationem vel imaginationem per intellectum. Aliam vero ponit, scilicet compositionem et divisionem intellectuum, quam Arabes vocant credulitatem vel fidem. Utrique autem harum operationum praecognoscitur species intelligibilis, qua fit intellectus possibilis in actu; quia intellectus possibilis non operatur nisi secundum quod est in actu, sicut nec visus videt nisi per hoc quod est factus in actu per speciem visibilem. Unde species visibilis non se habet ut quod videtur, sed ut quo videtur. Et simile est de intellectu possibili; nisi quod intellectus possibilis reflectitur supra seipsum et supra speciem suam, non autem visus. Res igitur intellecta a duobus intellectibus est quodammodo una et eadem, et quodammodo multae; quia ex parte rei quae cognoscitur, est una et eadem; ex parte vero iusius cognitionis est alia et alia; sicut si duo videant unum parietem, est eadem res visa ex parte rei quae videtur, alia tamen et alia secundum diversas visiones; et omnino simile esset ex parte intellectus, si res quae intelligitur subsisteret extra animam sicut res quae videtur, ut Platonici posuerunt. Sed secundum opinionem Aristotelis videtur habere maiorem difficultatem, licet sit eadem ratio, si quis recte inspiciat. Non enim est differentia inter Aristotelem et Platonem, nisi in hoc quod Plato posuit quod res quae intelligitur, eodem modo esse habet extra animam quo modo eam intellectus intelligit, id est ut abstracta et communis; Aristoteles vero posuit rem quae intelligitur esse extra animam sed alio modo; quia intelligitur abstracte, et habet esse concrete... ratio universalitatis quae consistit in communitate et abstractione sequitur solum modum intelligendi....